降雨前散布を徹底し、散布ムラが無いように適切な量を丁寧に散布

しましょう‼

 臨時情報

令和２年４月１６日

りんご生産者 各位

JAごしょつがる りんご課

りんご黒星病対策による今後の薬剤散布について

ふじの展葉一週間後頃（１回目）の薬剤散布と、ふじの開花直前（２回目）の薬剤散

布までの間隔が空くことから、下記のとおり追加散布を実施して下さい。

【１回目】

散布時期 基準薬剤 倍 数 1,000ℓ

当たり薬量

収穫前

日 数

ふじの展葉

一週間後頃

【4/16～17】頃

１.展着剤

２.マシン油乳剤

３.ダーズバン DF

４.べフラン液剤

200倍

3,000倍

1,000倍

5ℓ(1/4缶)

167g×2袋

500㎖×2袋

展葉期

45日前

展葉期

【追加散布】

散布時期 基準薬剤 倍 数 1,000ℓ

当たり薬量

収穫前

日 数

【4/24～25】頃
１.展着剤

２.べフラン液剤

又はストライド顆粒水和剤

1,000倍

1,500倍

500 ㎖×2袋

333g×2袋

展葉期

前 日

注１） 追加散布の薬剤は「べフラン液剤 1,000 倍」を使用する。なお、この時期に散

布した場合、まめ葉が盃状になるが果実肥大などに影響はない。

注２） ふじの展葉１週間後頃までにべフラン液剤を２回使用している場合は、追加散

布には「ストライド顆粒水和剤 1,500 倍」を使用する。

【２回目】

散布時期 基準薬剤 倍 数 1,000ℓ

当たり薬量

収穫前

日 数

ふじの開花直前

【5/1～2】頃

１.展着剤

２.オルフィンフロアブル

又はフルーツセイバー

３.アタブロン SC

又はロムダンフロアブル

4,000倍

2,000倍

4,000倍

3,000倍

250㎖×1本

250㎖×2本

250㎖×1袋

335㎖×1本

７日前

前 日

７日前

前 日